ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE INDAIATUBA

REALIZADA em 11 de junho de 2019

N° 04/2019

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e  dezenove realizou-se na Casa dos Conselhos , a partir das oito 1

horas e trinta minutos, a quarta Reunião Ordinária  do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 2

Adolescente de Indaiatuba, conforme convocação feita aos conselheiros. Após a verificação do quórum, Alice 3

Ângela Martins Careta, presidente do CMDCA de Indaiatuba, deu início à reunião, convidando a mim, Flávia 4

Cristiane de Araújo, primeira secretária, a lavrar a presente ata. Sra Alice iniciou agradecendo a presença de 5

todos. 1. Apreciação e discussão da Ata anterior sendo lida e aprovada por unanimidade. 2. 6

Correspondências recebidas: RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: Fevereiro, Março, Abril e Maio 7

/2019 – Manaem; Maio/2019- Educandário (Ofício 45/2019); Abril/2019- ABID (Ofício 186/2019); 8

Abril/2019- Ozanam ( Ofício 16/2019); Março e Abril/2019 Casa da Criança. OFÍCIOS: CIEE- Plano de Ação 9

2019- Programa Aprendiz (Comissão de Documentos); Ofício 08/2019- Casa Rosada de Indaiatuba- 10

Solicitação da Inscrição e Informações referentes a acolhimento de Criança e Adolescente (Comissão de 11

Documentos/Diretoria); Casa da Criança- Frequência- Maio/2019 253 crianças frequentaram a entidade; 12

0132/2019- SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL -  Relatório de Atendimento Creas ref a Abril/2019; Ofício 13

51/2019- CIASPE – Solicitação de troca de equipamentos do projeto Oportunidade para Todos (Comissão 14

de Projetos/Secretaria de Assistência Social); Ofício 120/2019- CT2 – Providências Cabíveis no que tange ao 15

Aluguel Social para a família de Luciana Regina da Silva (Comissão de Acolhimento/Diretoria); Ofício 16

044/2019- Educandário- Doações- IR (FUNCRI); CIEE- Recurso do curso Programa Aprendiz Legal- 17

Ocupações Administrativas – ARCO ( para validação) (Comissão de Documentos); CAMPI – Relação de 18

Atendimentos Abril e Maio/2019. 3.Definição sobre horário de reunião ordinária: Sra Alice informou que 19

para melhor organização do horário, as reuniões iniciarão pontualmente às 8:30 horas com verificação do 20

quórum, não havendo conselheiros suficientes a segunda chamada será feita às 8:45 horas. A reunião terá 21

duração máxima de 2 horas. Após segunda chamada, não havendo quórum a reunião poderá iniciar, porém 22

não será possível realizar nenhuma votação. Após a reunião os Conselheiros serão notificados via email e 23

será agendada reunião extraordinária, caso seja necessário. 4.Plantão da Diretoria no CMDCA: Foi 24

informado aos presentes que a Diretoria irá se revezar em dias de plantão na Casa dos Conselhos, ficando a 25

escala da seguinte forma: segunda-feira-Alice, terça-feira-Matheus, quarta-feira-Rogério e quinta-feira-26

Flávia. O horário previsto para esse plantão será das 9:00 às 11:00 horas.  5. Capacitação de 27

Conselheiros: será dia 25/06/2019, das 8:00 às 16:00 horas, no Auditório José Soliani, o Plenarinho da 28

Câmara Municipal de Indaiatuba. 5. Reunião com Coordenadores das Comissões: foi informado aos 29

conselheiros que os Coordenadores das Comissões de Trabalho do CMDCA serão convocados para reunião no 30

dia 19/06/2019. 6. Prêmio FUNCRI: será dia 20/09/2019 no Hotel Vitória. Sra Alice também comentou 31

sobre a intenção de propor a realização de uma corrida, visando buscar engajamento da população, 32

especialmente dos empresários, para a campanha do Imposto Solidário. Maiores detalhes serão definidos 33

pela Comissão de Eventos que se reunirá em 17/06/2019 às 8:30 horas na Casa dos Conselhos, e 34

apresentados na próxima reunião ordinária. 7. Sistema de informações do Conselho Tutelar: Sra Alice 35

participou de reunião com os Coordenadores do Conselho Tutelar  e informou que o SIACAD será utilizado 36

como sistema de informação por mais 1 ano. 8. Oportunidades às comissões: Comissão de medidas sócio 37

educativas, através da Francisca, comentou que não há a participação de nenhum conselheiro nas reuniões 38

e apresentou proposta de capacitação que será encaminhada para a Diretoria e votada na próxima reunião 39

ordinária. Comissão de Eleição do Conselho Tutelar comentou sobre a resposta à OAB referente à impugnação 40

da eleição,  informou que estão sendo dados os devidos encaminhamentos para que a eleição seja realizada. 41

9.Saldo FUNCRI: valores referentes ao dia 31/05/2019: Saldo Tesouro R$R$54.826,71 e Saldo Imposto de 42

Renda R$1.228.448,30. Sra Alice Ângela Martins Careta agradeceu a presença de todos e deu por 43

encerrada a reunião. Indaiatuba, 06 de junho de 2019. 44

 45

Alice Ângela Martins Careta

Flávia Cristiane de Araújo
Presidente CMDCA  Primeira-secretária